
Největší deník v ČR

BRNO
Středa, 27. května 2015

Č. 100, www.metro.cz

PRO UNICEF ZAZPÍVÁ
I RICHARD MÜLLER
CHARITATIVNÍ FESTIVAL V TIŠNOVĚ SE LETOS KONÁ 13. ČERVNA STRANA 8

Když se pivo
nazvětšuje
Otevřením výstavy
Starobrno pod mikrosko-
pem začal v květnu plný
provoz zrekonstruované
Pivovarské restaurace
na brněnském Mendlově
náměstí. STRANA 14

Do českých kin zítra vtrhne Divoká dvojka
Reese Witherspoonová hraje v této akční komedii vzornou a snaživou policistku, jíž svěří
do ochrany klíčového svědka v soudním procesu s vlivným mafiánským bossem. Svědek
je vlastně ona – sexy manželka místního drogového dealera (Sofía Vergarová). Když se
o tuto dvojici začnou intenzivně zajímat najatí zabijáci a zkorumpovaní policisté,
nezbývá jim nic jiného než se vydat na útěk napříč celým Texasem. WARNER BROS. PICTURES

Svátek slaví: Valdemar

20
Veverské Knínice 2

22

inzerce

in
ze

rc
e

Vyšetření
se nebojte
Osvětová roadshow
podporující prevenci
rakoviny se 12. června vrátí
do Brna. Hlavním cílem
je zvýšení návštěvnosti
preventivních
vyšetření. STRANA 4

Unikát.
Brno se
pyšní
mořem
Pisárky. Za půl roku osm tun prodaných
ryb. Nápad. Lososi na jižní Moravě STRANA 5



www.metro.cz BRNO středa 27. května 2015 02

OD 25°C

TARIF SLU
NÍČKO AŽ

-50%

Za tím nejlepším
do lázní Laa!

Resort skupiny VAMED Vitality World

Horké dny – super ceny!

www.therme-laa.at/slunicko

I pětkrát denně
musí vrtulníky
záchranářů přistá-
vat v bohunickém
špitálu.

Ročně jsou pro pacienty v Ji-
homoravském kraji povolá-
ny vrtulníky záchranné služ-
by asi tisíckrát. V polovině
případů se jedná o převoz pa-
cienta do Fakultní nemocni-
ce v Brně. Ta má k dispozici
heliporty dva, z toho jeden
aktuálně prochází kompletní
přeměnou.
Některé dny přistává v bo-

hunické nemocnici i pět zá-
chranných vrtulníků denně.
Mají pro ně připravené dva
heliporty. Jeden z nich byl do-
posud na travnaté ploše před
urgentním příjmem. A právě
ten teď prochází velkou pro-
měnou, na kterou bude spo-

třebováno přes pět tisíc tun
betonu. „Chceme mít plno-
hodnotné dvě plochy, na kte-

ré je možno přistávat za jaké-
hokoliv počasí a po celý rok,“
řeklamluvčí Fakultní nemoc-
nice Brno Anna Mrázová.
Nový heliport bude vysoký

přes deset metrů a využito
bude i místo pod jeho samot-
nou přistávací plochou. Ve
třech patrech pod ní totiž
vznikne nové parkoviště s 66
místy. Nebude však sloužit
návštěvníkům ani pacien-
tům nemocnice. „Parkoviště
je určeno převážně pro sanit-
ní vozy, a to proto, abychom
si uvolnili některá parkovací
místa v areálu nemocnice,“
vysvětlila Mrázová.
Výstavba nového heliportu

je součástí většího projektu,
který má tři části. Kromě pře-
měny přistávací dráhy pro vr-
tulníky dostane nemocnice
nový zastřešený propojovací
koridor a nízkoprahový ur-
gentní příjem.

Nový heliport by měl být
dokončen koncem srp-
na. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

inzerce

Soutěžte
o nový vůz

ŠKODA Fabia Combi

Testovací jízdy Fabia 2015

NOVÁ ŠKODA FABIA

SE MUSÍ ZAŽÍT!

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Přímo k vám míří nová, nepřehlédnutelná generace modelů ŠKODA Fabia a Fabia Combi s nákladem
zábavy pro vaši rodinu a nealko nápojem Kofola jako dárkem ke každé testovací jízdě. Kromě
skvělých zážitků můžete vyhrát i nový vůz ŠKODA Fabia Combi. U nás to bude stát za to!

Těšíme se na vás:
31. 5. 201531. 5. 2015
Dětský den Krtka s HrochemDětský den Krtka s Hrochem
Brno - Tuřany (hřiště SK Tuřany)Brno - Tuřany (hřiště SK Tuřany)
12 - 18 hod.12 - 18 hod.

testovacijizdyskoda.cz ŠKODA Finance od ŠkoFINu

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů
Fabia: 3,4–4,8 l/100km, 88–110 g/km

Oficiální partneři projektu:

PORSCHE BRNO, Řipská 13a, 627 00 Brno-Slatina
Tel.: 548 421 411, e-mail: info.brno1@porsche.cz
www.skodavbrne.cz

Nejstarší madona u nás
Expozice Diecézního muzea v Brně, která svou netradiční
instalací oslovuje každoročně na tři tisíce návštěvníků, je
obohacena o dva vzácné exponáty – o sochu madony
z Klentnice a věhlasnou olejomalbu Veraikonu. Madona
je dřevěná socha z konce 13. století a je to nejstarší dře-
vená raně gotická socha v Česku. Veraikon, který namalo-
val mnichovský malíř českého původu Gabriel Cornelius
von Max, patří mezi nejznámější sakrální obrazy druhé
poloviny 19. století. MAFRA

Kolik bude stavba stát

60
Všechny tři části stavby bu-
dou stát 60 a půl milionu ko-
run a bude na ně čerpáno
z operačního programu Ev-
ropské unie. Ten by měl po-
skytnout osmatřicet milionů.
Zbytek nemocnice uhradí
z vlastních peněz.

Nemocnice bude
mít nový heliport



www.metro.cz BRNO středa 27. května 2015 03

Oddělení ztrát
a nálezů brněnské-
homagistrátu
eviduje každý rok
kolem devíti set
ztracených věcí.

Aktuálně je ve skladu magis-
trátu několik tisíc věcí od do-
kladů až po klíče od auta.
Mezi přinesenými věcmi
magistrát skladuje i několik
kuriozit. „Ve skladu máme
i kusy nábytku, jednou jsme
tu měli míchačku nebo staré
pneumatiky,“ říká mluvčí
Magistrátu města Brna Pavel
Žára. Pro mnoho věcí podob-
ného typu si většina lidí už
nepřijde. Místo ve ztrátách
a nálezech má na magistrátu
každá věc půl roku. „Po této
době posíláme věci do skladu
do Vyškova. Po třech letech
pak část nevyzvednutých

věcí dáváme na charitu a část
do sběru,“ dodává Žára.
Magistrát ale není jediné

místo, kam lidé nalezené
věcí nosí. „K nám občané

nebo samotná hlídka přinese
měsíčně tak padesát věcí,“
říká mluvčí městské policie
v Brně Jakub Ghanem. I zde
se setkali s několika kuriozi-
tami. „Asi největší raritou
byla nalezená urna, kterou
pravděpodobně někdo odci-
zil na hřbitově a pak na ulici
pohodil,“ dodal Ghanem.
Věci nalezené v městské hro-
madné dopravě nejprve leží
v příslušných výpravnách
nebo v informační kanceláři
na Novobranské ulici. Nevy-
zvednuté věci jsou však kaž-
dý čtvrtek také odevzdávány
na magistrát.
Možná někoho nenapadne,

že by se nahlásit měla i nale-
zená domácí zvířata. „I ta by
měl nálezce přinejmenším
oznámit, pokud je už přímo
nevezme do útulku,“ vysvět-
lil Ghanem. Oznámená nale-
zená zvířata jsou pak k nale-
zení na webových stránkách
jednotlivých úřadů. BARBORA
SLEZÁČKOVÁ

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia, Okružní 25a, 638 00 Brno
tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz, www.renaultbrno.cz

RENAULT SERVIS
Ceny jsou včetně originálních náhradních dílů Renault a Motrio, práce a DPH. Cena kontroly a čištění klimatizace
platí v rámci trvání této akce. Tyto akční nabídky nelze sčítat s jinými slevami. Přesnou cenu pro svůj vůz konzultujte
se svým přijímacím technikem.

Najdete ji na magistrátu.

inzerce

Senior centrum
Šámalova 60 brno

Kapacita 20 lůžek

Nabízíme možnost okamžitého umístění
v Domově se zvláštním režimem.

• bydlení ve dvou a vícelůžkových pokojích
• kvalitní a chutná celodenní strava
• nepřetržitá pečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KontaKt:
bc. Hana boráňová – vedoucí Senior centra

tel.: 516 116 324 (od 9:00 do 15:00)
mob.: 732 503 847 (od 7:00 do 21:00)
email: boranova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

inzerce

Brňáci ztrácejí
klíče i míchačky

Otevřením výstavy
Starobrno podmik-
roskopem začal
plný provoz zrekon-
struované Pivovar-
ské restaurace na
Mendlově náměstí.



www.metro.cz DOMOV středa 27. května 2015 04

Do Brna na konci
dubna zavítala
osvětová road-
show podporující
prevenci rakoviny.
Akce se sem vrátí
už 12. června.

Hlavním cílem akce je zvýše-
ní návštěvnosti preventiv-
ních vyšetření tří nejrozšíře-
nějších nádorových onemoc-
nění v Česku – rakoviny tlus-
tého střeva a konečníku, ra-
koviny prsu a rakoviny dělož-
ního čípku.
Akce ve Velkém Špalíčku

nabídla za účasti význam-
ných lokálních osobností
a odborníků z řad lékařů pro-
gram, který všem přítom-
ným poskytl informace
o možnostech prevence vy-
braných nádorových onemoc-
nění a návštěvě screeningo-

vých programů. Zájemcům
tu radila například primářka
Helena Bartoňková z Masary-
kova onkologického ústavu
v Brně.
Odborníci na místě road-

show zodpověděli desítky in-
dividuálních dotazů. „Nejčas-
těji se lidé ptali na vyšetření
tlustého střeva a kolonosko-
pické vyšetření. Většina obča-
nů má z tohoto vyšetření
strach, neboť je vnímáno
jako bolestivé a nepříjemné.
Odpověď odborníků je jedno-
značná, není to pravda,“ říká
Tomáš Jung z ministerstva
zdravotnictví a vysvětluje, že
tato vyšetření jsou provádě-
na ve screeningových cen-
trech zkušenými lékaři, kteří
používají velmi kvalitní vyšet-
řovací přístroje.
Díky těmto včasným vyšet-

řením lze zabránit vzniku ná-
dorových onemocnění, která
jsou ve vysokých stadiích vel-
mi těžko léčitelná. „Dalším
častým dotazem je otázka sa-

movyšetření prsou u žen. Zda
opravdumůže pomoci. Odpo-
věď odborníků je opět jedno-
značná: ano. Je určitě dobré
si pravidelně provádět toto sa-
movyšetření. Týká se to
imladších žen, neboť ani těm
se bohužel toto onemocnění
nevyhýbá,“ říká Jung.
Příchozí mohli také napsat

vzkaz svýmblízkým amotivo-
vat je k návštěvě preventivní-
ho vyšetření stejně tak, jako

to v informační kampani dě-
lají Chantal Poullain, Ilona
Svobodová a Jan Čenský.
Další akce na podporu pre-

vence vážných onemocnění
do Brna zamíří v pátek 12.
června. Na rohu České a Sol-

niční ulice se uskuteční Den
prevence mozkové mrtvice.
Můžete se během něj projít
v unikátním modelu srdce
a také se nechat zdarma vyšet-
řit a zjistit včas své riziko ohro-
žení mrtvicí. RADEK BABIČKA

Ve čtvrtek 28. května začne v areálu
Otevřené zahrady na Údolní ulici dal-
ší ročník seriálu netradičních de-
gustačních akcí s názvem Víno zblíz-
ka. Běhemdeseti vinařských podveče-
rů se tu letos veřejnosti představí
šestačtyřicet vinařství z celé jižní Mo-
ravy.
„Letos představíme čtyři vinařské

obce, pět večerů nazvaných Duel vi-
nařství a degustaci vín Aliance V8,“
shrnuje za pořadatele novinky letoš-
ního programu Juraj Flamik.
Nový koncept nazvaný Duel vinař-

ství podle něj nabídne škádlení dvou
špičkových vinařů při vzájemném
srovnávání vín.
„Do jedné skleničky vám nalije

Gotberg například Sylvánské zelené
2013 a do druhé Vino Hort Veltlínské
zelené 2013. Můžete porovnávat po-
dobnou odrůdu, stejný obsah cukru,
ale jiný obsah kyselin. Dvě vína najed-
nou vám dají možnost rozlišovat či-
rost, jiskru, barvu, porovnávat odliš-
nost odrůdové vůně a chuti a pro vina-
ře je to příležitost vysvětlit hodně
věcí z vinohradnictví i z technologie
výroby,“ objasňuje Flamik.
Každé vinařství bude mít vedle

sebe i svého gastronomického partne-
ra, jednu ze známých brněnských re-
staurací či vinoték. Přítomní se tak do-
zvědí také něco z tajů párování vína
s jídlem.
Během deseti čtvrtečních setkání si

tak návštěvníci až do září rozhodně
přijdou na své. BAB

Ukázka degustace VINOZBLIZKA.CZ

Účastníci mohli napsat vzkaz svým blízkým. ARCHIV POŘADATELE

inzerce

Víno zblízka

Akce se konají od 28. 5. do 10. 9. vždy
ve čtvrtek od 17.30 hodin.

● V Otevřené zahradě pod Špilberkem
na návštěvníky čekají čtyřikrát před-
stavení vinařských obcí, pětkrát due-
ly špičkových vinařství a jedna de-
gustace vín Aliance vinařů V8.

● Individuální vstupné stojí v předpro-
deji 390 korun, na místě 430 korun.
Skupinová vstupenka od čtyř osob je
k mání pouze v předprodeji za 350 Kč
na osobu. Více info na: vinozblizka.cz

● Vstupenka zahrnuje degustaci vín zú-
častněných vinařství, malá mezide-
gustační sousta, skleničku, degustač-
ní kartu večera, hudební program,
účast v soutěži nejen o vinařské ceny.

Nebojte se vyšetření ohledně
rakoviny, upozornila roadshow

Otevřená zahrada. Série
vinařských degustací

Screeningové programy

Systém podpory prevence vy-
braných nádorových onemoc-
nění v ČR je projekt minister-
stva zdravotnictví a pojišťoven.

● Cílem projektu je zejména
celkové zvýšení návštěvnosti
screeningových programů
v Česku a snížení počtu dia-
gnostikovaných karcinomů.

● Probíhá také roadshow, kte-
rá se do Brna vrátí 12. června.



www.metro.cz DOMOV středa 27. května 2015 05

Brno se od prosin-
ce může pyšnit svě-
tovým unikátem.
Uprostřed konti-
nentu si vytvořilo
vlastní kus moře.

Po půl roce provozu a osmi tu-
nách prodaných mořských
ryb může autor experimentu
Tomáš Zezula s klidným srd-
cem říct, že mořský ekosys-
tém funguje i daleko od plá-
ží, konkrétně v bývalém vodá-
renském areálu v Pisárkách.
„Sám jsem si ze začátku vů-

bec nebyl jistý, jak tento po-
kus dopadne, ale ukázalo se,
že moře v Brně funguje jak
po technologické stránce, tak
nyní také po finanční,“ říká
Zezula.
Za jeho zdánlivě blázni-

vým nápadem chovat v jiho-
moravské metropoli lososy

prý stála jeho láska k rybám
nejen na talíři, ale především
v přírodě. Nelíbilo se mu, že
se v pobřežních klecových
velkochovech šíří nemoci,
které ničí i volně žijící popu-
lace, a tak zahájil osobní boj-
kot a přestal lososy jíst.
„Později jsem si ale uvědo-

mil, že tohle k záchraně ne-
stačí, a tak jsem vzal své pení-
ze a zkusil postavit něco, co
nám umožní jíst lososa a při-
tom ho i dále vídat ve volné
přírodě,“ vzpomíná Zezula.
Do vybudování kousku

moře v Pisárkách investoval
necelých deset milionů ko-
run. Při výběru místa hrálo
roli hned několik faktorů.
Nejdůležitější však byla sku-
tečnost, že Brno je centrum
vědecko-technologických ka-
pacit. „Biologové z Masaryko-
vy univerzity nyní zkoumají
řasy a sinice, které v nádržích
vyrostly, a v dlouhodobějším
horizontu bychom rádi celý
ekosystém zpestřili i o další

živočišné druhy, třeba kam-
balu nebo smuhu králov-
skou,“ plánuje Zezula.
Autor projektu se nijak ne-

tají skutečností, že čerstvé
mořské ryby jsou o poznání
dražší než ty, které zákazníci
najdou v hypermarketech či
velkoobchodech. Za kilo loso-
sa zákazníci zaplatí od 170 do
390 korun, ale jak ukazují
prodeje, v Brně existuje dosta-

tečné množství lidí, kteří si
za kvalitní jídlo rádi připlatí.
„Těší mě, že stále častěji cho-
dí lidé, kteří se zajímají o pů-

vod jídla. Denně se objevují
noví zákazníci. Prodáváme
desítky až stovky ryb denně,“
uvádí Zezula. RADEK BABIČKA

Tomáš Zezula je autorem geniálního plánu. JAN KODEŠ

Jak to celé funguje

V nádržích koluje stále stejná
voda, která se od mořské sko-
ro neliší. Propracovaný systém
zajišťuje, aby se nezkazila.

● Nyní se mořské ryby vozí do
Pisárek z Dánska. V budouc-
nu by se ale měli mořští živo-
čichové v brněnském moři
i rozmnožovat a růst.

● V areálu je v provozu i slad-
kovodní systém. Dopřát si
tak můžete i úhoře či kapra.

inzerce

Brno má svoje moře. Denně tu
prodají i stovky čerstvých ryb



www.metro.cz KULTURA středa 27. května 2015 06

Spousta hodinmra-
venčí práce čeká
na studenty Vyšší
odborné školy
restaurátorské
v Brně.

Po roce se opět obrnili trpěli-
vostí a pustili se do oprav ně-
kolika historických exponátů
z depozitáře slavkovského
zámku. Studenti Vyšší odbor-
né školy restaurátorské veřej-

ně restaurují na slavkovském
zámku předměty ze zámecké-
ho depozitáře. „Každý před-
mět má nějaký příběh. Všech-
ny opravené věci jsou pak k vi-
dění v návštěvních prosto-
rách,“ říká Eva Oubělická, ře-
ditelka zámku Slavkov.

Restaurováním na zámku
si studenti plní svou praxi. Po-
prvé tak mají možnost sezná-
mit se s muzejním provozem.

„Dostanou se tady do kon-
taktu s muzejními pracovní-
ky a také musí vysvětlovat
svou práci před návštěvníky
dané expozice,“ vysvětluje Ra-

dek Ryšánek, pedagog na VOŠ
restaurátorské.

Letos studenti restaurují na-
příklad starý šicí stroj. Na za-
čátku musí obnovit jeho pra-
covní desku. „Musíme ji očis-
tit od mastnoty a od zbytků
povrchové úpravy,“ popisuje

svou současnou práci student-
ka Karolína Mazálková. Tím
ale její práce nekončí. Očiště-
ná deska musí být po celém
povrchu opravena tak, aby vy-
padala jako nová. „Musíme
podlepit místa, kde už dýha
dobře nedrží, a poté nanést
novou povrchovou úpravu.
Potom už bude stroj připra-
ven k výstavním účelům,“ do-
dává Mazálková.

S deskou je tak čeká ještě
několik dní mravenčí práce.
Poté přijde na řadu oprava liti-
nového podstavce. BARBORA
SLEZÁČKOVÁ

Nadnárodní společnost McBride Czech, a.s. nabízí příležitost
na hlavní pracovní poměr na pozici

VÝROBNÍ DĚLNÍK / DĚLNICE
Náplň práce:
- manuální práce na výrobních
linkách

- kontrola kompletnosti vybavení
výrobku všemi náležitostmi

- další práce související s pozicí
Požadujeme:
- pečlivost, zodpovědnost, manuální
zručnost

- aktivní přístup k práci

- zdravotní průkaz pracovníka
v potravinářství (potravinářský
průkaz)

Nabízíme:
- zajímavou práci v rozvíjející se
společnosti vyrábějící kosmetiku

- profesní rozvoj
- práci na hlavní pracovní poměr
- týden dovolené navíc

- odpovídající mzdové ohodnocení
+ voucher v hodnotě 500,- Kč
měsíčně

- stravenky v hodnotě 140,- Kč / den
- slevu na výrobky
- pracoviště Brno - Lesná

Jedná se o práci v nepřetržitém provozu, 12-ti hodinové směny, krátké a dlouhé týdny
NÁSTUP: IHNED

Bližší informace na personálním oddělení společnosti, tel.: 516 770 015
nebo kariera@mcbride.cz. Můžete si také domluvit zkušební týden v

našem provozu přes agenturu SODAT, Zelný trh 12, Brno,
tel. č. 541 26 26 26, kancelar@personal.sodat.cz

Pokud uspějete ve výběrovém řízení, nabídneme Vám ihned pracovní smlouvu.

Institut oceňování majetku
Vysoké školy ekonomické v Praze

otevírá na podzim 2015
další ročník čtyřsemestrálních

kurzů pro přípravu znalců a odhadců ve specializacích:
a) oceňování nemovitých věcí

b) oceňování podniku (obchodního závodu)

Podrobné informace a přihlášky je možné stáhnout
z internetu nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.

Informace a přihlášky:
internet: http://iom.vse.cz (bez www)

e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 až 14.00 hod.), příp. 224 095 732

Citát

Studenti se dostanou
do kontaktu s muzejní-
mi pracovníky.
RADEK RYŠÁNEK

PEDAGOG NA VOŠ RESTAURÁTORSKÉ

Pirátská loď i mluvící papoušek
Repertoár Městského divadla Brno se tento měsíc rozšířil o muzikál Ostrov pokladů od
německých autorů Dennise Martina a Christopha Jila. Děj slavné knihy Roberta Louise
Stevensona se prolíná s životním příběhem autora. V hlavní roli spisovatele Stevensona,
který se ovšem mění v románového doktora Liveseye i Bena Gunna, se představí Aleš Sla-
nina. Na jevišti nechybí pirátská loď ani slavný mluvící papoušek. ČTK

18. století

Doposud se studentům
podařilo za čtyři roky
zrestaurovat celkem sedm
předmětů.

● Nejstarší předmět pocházel
z poloviny 18. století.

● Spousta dalších předmětů
na svou opravu však ještě
čeká.

● Letos se například dočká
restaurace starý šicí stroj.
Jaký bude ten příští?

inzerce

Restaurování na vlastní oči.
Studenti se učí na zámku





www.metro.cz KULTURA středa 27. května 2015 08

Tento pátek rozezní nádvoří
hradu Špilberk rytmy popu
a funky. Kapela Monkey Busi-
ness tu totiž oslaví patnáct

let existence a zároveň v areá-
lu středověkého hradu pokřtí
nové album nazvané Sex and
Sport? Never!.
Brněnským koncertem za-

vrší Monkey Business jarní
část letošního turné, které
nese název 15 let na stezce ka-
marádství. V rámci oslav
a křtu nové desky kapela při-
pravila speciální koncertní
program, který zmapuje její
historii a zároveň představí
nahrávky z nového alba.

„Skutečnost, že se koncert
koná pod širým nebem, dodá
celé akci hodně netradiční at-
mosféru. V prostorách hradu
vznikne na jeden večer plno-
hodnotný hudební areál s vel-
kou stage a gastrozónami,“
říká dramaturg pořádajícího
klubu Fléda Ondřej Bača.
Samotná deska Sex and

Sport? Never! obsahuje jede-
náct skladeb a kromě pro ka-
pelu tradiční angličtiny na ní
zní i čeština, slovenština
a možná trochu nečekaně
i maďarština. RADEK BABIČKA

Hotelová škola
Bosonožská 9, 625 00 Brno
tel.: 547 218 247
info@hotskolabrno.cz
www.hotskolabrno.cz

nabízí několik volných míst v oboru

Hotelnictví
(ŠVP Hotelnictví a turismus)

4leté denní studium
zakončené maturitní zkouškou.

Přijímací zkoušky se nekonají.
Prohlídka školy:

každý čtvrtek - 13.00–16.00 hod.

V Tišnově zahrají
13. června také
Voxel či Prague
Cello Quartet.

Charitativní festival Hudbou
pro Unicef pro letošní ročník
poskládal znovu pestrou smě-
sici hudebníků. Návštěvníci
se mohou opět těšit na úpl-
nou špičku domácí a sloven-
ské hudební scény.

„Headlinerem festivalu
bude absolutní českosloven-
ská hudební legenda Richard
Müller, který aktuálně slaví
velký úspěch s projektemHla-
sy. Vsadili jsme ovšem také na
mladé publikum a pozvali do
Tišnova zpěváka Voxela,“ jme-
noval jedny z hlavních hudeb-
ních hvězd festivalu jeho ředi-
tel Jan Schneider.

Festival Hudbou pro Unicef
si od svého vzniku zakládá na
multižánrovosti a ani letošek
nebude výjimkou. Vystoupí
zde tak i zpěvák Petr Bende
s projektem Cimbál Band či
skupiny O5&Radeček nebo
Kofe-in. Do Tišnova se vrátí
také Albert Černý, zpěvák za-
niklé skupiny Charlie
Straight, se svou novou kape-
lou Lake Malawi a chybět ne-
může ani nejpopulárnější tiš-
novské hudební uskupení
Ha-kapela, dobývající se svou
směsicí funky a jazzu i brněn-
skou klubovou scénu. „Festiva-
lovou sestavu kapel letos osvě-

ží Prague Cello Quartet, kape-
la hrající díla skladatelských
mistrů klasické hudby, jazz,
hity nejznámějších moder-
ních světových skupin, ale
i známé kousky filmové hud-
by, a to vše v originální úpra-
vě pro čtyři violoncellisty a je-
jich nástroje,“ prozradil
Schneider. Do Tišnova zavítá
i letošní patronka festivalu,
herečka Daniela Kolářová.

Festival se koná ve spoluprá-
ci s Dětským fondemOSNa vý-
těžek z akce putuje na úhradu
očkování proti smrtelným ne-
mocem v rozvojových a vál-
kou postižených oblastech,

část výtěžku míří také na pod-
poru menších regionálních
charitativních projektů.

„Za šest let existence festiva-
lu se nám podařilo shromáž-
dit 145 tisíc korun na regionál-
ní projekty a více než 380 tisíc
na podporu očkovacího pro-
gramu této celosvětové organi-
zace. V praxi to znamená pro-
očkování asi 640 ohrožených
dětí, a tedy záchranu 640 dět-
ských životů,“ rekapituluje
Schneider.

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

inzerce

Richard Müller
zpívá pro Unicef

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Kapela v Brně završí open air turné. EVA PALKOVIČOVÁ

Richard Müller vystoupí i s Fragile. ARCHIV

Monkey Business.
Oslava koncertem



Svátkyřemeselakrásy
ušlechtilýchkoní

komerční příloha středa27.května2015

naje, kočárové divadlo či
defilé equipáží a zápřeží.
Diváci budou moci shléd-
nout v živých scénických
obrazech kouzelný svět
magického pouta člověka
s koněm a vyjímečné-
ho přátelství v celé jeho
kráse, kterou naštěstí až
do dnešní doby nepřeko-
nal ani nelítostný cval
proměn doby, ženoucí se
stále vpřed pod bičem
pokroku. Organizátoři
si vzali za cíl oživit dosa-
vadní programovou tvář
slavností o netradiční po-
dívanou, která by se měla
na základě předpokláda-
ného úspěchu dočkat opa-
kovaného zařazení pře-
hlídky krásy ušlechtilých
koní do ročníků Svátků
řemesel následujících.

VIII. ročník Svátků řemesel
a krásy ušlechtilých koní

KUNŠTÁT, 13.–14. 6. 2015,
areál Panské zahrady

Sobota 13. června
9.30 Otevření a zaháje-
ní slavností, představení
účinkujících a partnerů
10.00 Ukázka jizdy ve špa-
nělském stylu - stáj Yegua-
da La Amazona - Lucie Peš-
ková
10.30 Předání cen dětem
z MŠ a ZŠ, vyhodnocení
6. ročníku keramické
soutěže, vystoupení dětí
MŠ a pěveckého sboru ZŠ
Kunštát
11.00 Vše o kočárech
a cestování aneb Peníze
nebo život - Kočárové di-
vadlo Equipáž ve spolu-
práci s muzeem kočárů
11.30 S koňmi ve volnosti-
Dáša Rozsívalová
12.00 Mušketýři a my
lady – šermířské divadlo
Štvanci
12.20 Mušketýrské soutě-

že pro děti – Libor Olšan
(představení pro rodiče
s dětmi)
13.00 Mušketýři a šašek
- jezdecká show Štvanci
(představení pro rodiče
s dětmi)
14.00 Working Equitation
– zábavný způsob jak jez-
dit vážně – statek Všecho-
vice – Vladimíra Sůvová
15.00 Ukázky voltižní-
ho ježdění – gymnastika
na koni –TJJ LUCKY Drá-
sov
15.45 Show ve volnosti se
čtyřmi koňmi – Miloslav
Simandl
16.30 Ukázka barokního
ježdění - stáj Yeguada La
Amazona - Lucie Pešková
17.00 Vystoupení folkové
skupiny Meron
17.30 Vystoupení dětské
rockové kapely Blackstars
Band

Neděle 14.června
9.30 Otevření a zaháje-
ní slavností, představení
účinkujících a partnerů
10.00 Černobílá fantazie
– jezdecká show Štvanci
11.00 Zajatá krása aneb
krásné ženy na ušlechti-
lých koních

Kultura

středa 27. května 2015 9

Letošní, již VIII. ročník Svátků řemesel
13.–14. června 2015 se svým pojetím
stane novou ozdobou tradiční oslavy
lidské tvořivosti v jihomoravském městě
Kunštátě. Díky invenční inspiraci pořadatelů akce
bude program tentokrát obohacen o tématický bonus
přehlídky krásy ušlechtilých koní.

V pestrém programo-
vém menu se každý den
od 10 do 17 hodin před-
staví v aréně prostoru
jezdci a chovatelé koní,
spolu se svými čtyřnohý-

mi svěřenci. Nouze nebu-
de o kvalitní jezdeckou
show, drezurní a kraso-
jezdecké exhibice, výcvik
koní ve volnosti, wester-
nové show, rytířské tur-

Ukázka drezurního ježdění
na španělském hřebci –
Dagmar Příhodová

Ukázka barokního ježdění
- stáj Yeguada La Amazona
- Lucie Pešková

Westernové ženy na ko-
ních – Equiteam

11.30 S koňmi ve volnosti
- Dáša Rozsívalová
12.00 Ukázky westerno-
vých disciplín – Equiteam
12.30 Vznešené umění
lovu – sokolnictví na koni
– Falconia
13.00 Show ve volnosti se
čtyřmi koňmi – Miloslav
Simandl
13.30 Vyhlášení a udělení
titulu Mistr tradiční ruko-
dělné výroby Jihomorav-
ského kraje
14.00 Pohádka v sedle –
Ranč Hothill (představení
pro rodiče s dětmi)
14.30 Zapřažená krása -
ukázky koňských spřeže-
ní a historických kočárů
- Muzeum kočárů Čechy
pod Kosířem
16.00 Velkolepý rytířský
turnaj na koních - jezdec-
ká show Štvanci



Městská část Brno-sever by Vás
ráda co nejsrdečněji pozvala na tra-
diční Den radnice, který se bude ko-
nat dne 13. 6. 2015 na louce na Les-
né pod konečnou tramvají. Zveme
všechny dospělé, seniory i děti a je-
jich rodiče na nejrůznější pódiová
vystoupení, doprovodné programy
a atrakce pro děti. Od 13:00 do 16:00
budeme v místě konání vydávat
slosovatelné lístky a nejméně šest
šťastlivců bude obdarováno věcný-
mi dary. Na výherce čekají napří-
klad poukázky do Slunečních lázní
4Comfort, které sídlí v sousední
městské části v Obřanech. Děti se

mohou těšit na pouťové atrakce,
divadlo, balónky a mnoho dalšího.
Na pódiu se kromě country a pop-
-rockové kapely objeví také Martin
Chodúr, Petr Bende a Adam Kukač-
ka se svou kapelou Clam. Po dobu
akce nebudou chybět ani ukázky
husovických a soběšických hasi-
čů, vatra a tradiční špekáčky paní
starostky. Akce se uskuteční dne
13. 6. na louce na Lesné. Informace
o dalších plánovaných akcích nebo
o programu najdete na www.kso-
mega.cz nebo www.sever.brno.cz

Srdečně Vás zdraví a těší se
Městská část Brno-sever.

Dva výstavní projekty připravilo
Moravské zemské muzeum k 70. vý-
ročí ukončení 2. světové války, nej-
strašnějšího ozbrojeného konfliktu
v dosavadní historii lidstva, kdy jsme
se po dlouhých šesti letech nacistické
nadvlády dočkali svobody. Ten první
s názvem Konec vlády hákového kří-
že – osvobození Moravy 1945 formou
stručných textů, map, méně známých
fotografií, výstrojních součástek, vý-
zbroje a řady jiných trojrozměrných
předmětů přibližuje průběh posled-
ního válečného roku 1945 na území
Moravy a Slezska. Popisuje plány sovět-
ského velení a faktický průběh osvobo-
zovacích bojů jednotek Rudé armády
a jejich rumunských spojenců s důra-
zem na Brno (tato část tvoří podstatnou
část výstavy). Připomene také poslední
zločin nacistických represivních slo-
žek na civilním obyvatelstvu města
(poprava dvaceti občanů z 21. dubna
1945), dále květnové povstání na mo-
ravském území, Ostravskou operaci,
medailony dvou sovětských a jednoho
německého generála, kteří na jižní Mo-
ravě zahynuli na samém konci války,
a rovněž životopisy vojevůdců-velitelů
2. a 4. ukrajinského frontu – maršála
R. J. Malinovského a generála A. I. Jere-
menka. Výstava se v závěru nevyhýbá
ani negativním aspektům osvobození
(chování sovětských vojáků vůči civil-
nímu obyvatelstvu) a připomíná tolik

diskutovaný odsun německého brněn-
ského obyvatelstva na konci roku 1945.
Na výstavě jsou ke zhlédnutí figurí-

ny v sovětských, německých a rumun-
ských uniformách a dále zbraně, pou-
žívané těmito třemi armádami, které
se v dubnu-květnu 1945 na Moravě
střetávaly. Po sedmdesáti letech od po-
sledních výstřelů druhé světové války
v srdci Evropy se tak můžeme za udá-
lostmi jara 1945 ohlédnout bez ideolo-
gické předpojatosti jakéhokoli druhu.
K výstavě vyšla i publikace se stejno-

jmenným názvem.
Přednáška k výstavě:

11. 6. v 17.00 Zapomenuté válečné
hroby na Jižní Moravě - Biskupský
dvůr, multifunkční sál, Muzejní 1

Druhý výstavní projekt k tomuto
výročí s názvem Země vydává válečná
svědectví bude ke zhlédnutí v Diet-
richsteinském paláci od 9. 6. 2015 do
3. 1. 2016.

Konec vládyhákovéhokříže
| ku ltura |komerční příloha středa 27. května 2015 10

MĚSTSKÁ ČÁST BRNO-SEVER VÁS SRDEČNĚ ZVE
NA 21. ROČNÍK SLAVNOSTÍ

SOBOTA 13.6. 2015OD 13.00 NA LOUCE
NA LESNÉ POD KONEČNOU TRAMVAJÍ Č. 9,11

MARTIN CHODÚR
PETR BENDE

ADAM KUKAČKA

• UKÁZKY HASIČSKÝCH ZÁSAHŮ
• COUNTRY KAPELA
• ZÁVĚREČNÝ OHŇOSTROJ

• DIVADLO
• OBČERSTVENÍ

• POUŤOVÉ ATRAKCE
• BALÓNKÁŘ

•Více na www.ksomega.cz nebo www.sever.brno.cz

•VATRA A OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ PANÍ STAROSTKY

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI BRNO-SEVER
Osvobození Moravy 1945

Konec vlády
hákového kříže-
osvobození
Moravy

Výstava vznikla za inanční podpory
statutárního města Brna.

Průběh posledního válečného roku
na území Moravy a Slezska
Dietrichsteinský palác,
Zelný trh 8, Brno
do 3. 1. 2016
www.mzm.cz

1945



| KU LTURA |komerční příloha středa 27. května 2015 11

Vila löw-Beer V Brně
Secesní vila obývaná v letech 1913

až 1939 rodinou Alfréda a Marian-
ny Löw-Beerových, rodičů Grety Tu-
gendhatové

Vila je nejmladší pobočkou Muzea
Brněnska. Byla postavena v roce
1903 pro významného brněnského
průmyslníka Moritze Fuhrman-
na. V roce 1913 ji koupil textilní
magnát Alfréd Löw-Beer, který se
do Brna přestěhoval ze Svitávky
i s celou rodinou – manželkou Ma-
rianne a třemi dětmi: Hansem,
Gretou a Maxem. Alfréd Gretě vě-
noval při příležitosti jejího sňatku
s Fritzem Tugendhatem v roce 1929
horní část pozemku při ulici Čer-
nopolní na stavbu rodinného domu
– dnes světoznámé vily Tugendhat.
Na sklonku 30. let většina členů
rodiny Löw-Beerů a Tugendhatů
uprchla před nacistickým nebez-
pečím do emigrace. Výjimku tvořil
právě Alfréd Löw-Beer, který se sna-
žil do posledních chvil zachraňovat
rodinný majetek a zemřel na útěku
s falešnou identitou za záhadných
okolností na železniční trati v zá-
padních Čechách. Za války vila slou-
žila jako úřadovna gestapa, po válce
přišlo znárodnění a od roku 1962
zde sídlil domov mládeže. V letech
2013 a 2014 vila prošla náročnou
památkovou obnovou. V současnos-
ti se připravuje instalace expozice
s názvem Svět brněnské buržoazie

mezi Löw-Beer a Tugendhat, která
bude pro veřejnost otevřena na pod-
zim 2015. Vilu, zatím bez expozi-
ce, mohou návštěvníci zhlédnout
v rámci komentovaných prohlídek
od 5. června 2015 vždy od pátku
do neděle.

V zahradě vily Löw-Beer se nachá-
zí tzv. celnice (místo určené k pro-
clení potravinového zboží, která
později fungovala jako konírna,
kočárovna, domek správce atd.).
Celnice byla v roce 2014 rekonstru-
ována a nyní slouží jako zázemí
pro návštěvníky vily. V přízemí je
kavárna Lev a medvěd a v patře vý-
stavní prostor. Celnice a zahrada
vily Löw-Beer jsou od 27. května
2015 otevřené pro veřejnost. Zahra-
da představuje příjemné místo k re-
laxaci v centru Brna. Vstup do za-
hrady a na výstavu je volný. Areál je
bezbariérový.

V celnici je umístěná výstava na-
zvaná Brněnské stopy rodiny Löw-
-Beerů, která připomene působení
těchto významných podnikatelů
ve vlnařství a cukrovarnictví. V za-
hradě se bude 30. 5. 2015 konat dět-
ský den s bohatým programem pro
malé i větší návštěvníky. V areálu
vily Löw-Beer je v roce 2015 plá-
nován bohatý kulturní program
– koncerty, přednášky či svatební
den.
Více informací www.vilalowbeer.cz.

Vila Löw-Beer v Brnì

Drobného 297/22, 602 00 Brno

Tel.: 544 245 010

E-mail: vila@muzeumbrnenska.cz

www.vilalowbeer.cz

Muzeum Brnìnska, pøíspìvková organizace

Vila Löw-Beer v Brnì

Ve støedu 27. kvìtna 2015 otvíráme

pro veøejnost areál Vily Löw-Beer

Mùžete navštívit

– první výstavu Brnìnské stopy rodiny

Löw-Beerù v galerii Celnice

– kavárnu Lev a medvìd v Celnici

– zahradu Vily Löw-Beer s výhledem na

Vilu Tugendhat

výborná
káva

zákusky

Měřičkova 20 • 621 00 Brno - Řečkovice

veselakavarna.cz

Při nákupu nawww.okna-hned.cz za celkovou cenu vyšší než
2.000,- Kč vč DPH (bez dopravy), do 7. 6. 2015 a při uplatnění
kóduMET515, Vám bude k této objednávce přiznána

SLEVA 100,- Kč

Kvalitní okna skladem!

Blíží se doba dovolených, tábo-
rů, sportování, cestování, prostě
nejrůznějších aktivit, při kterých
můžete potkat i úrazy či zranění.
Abyste nebyli překvapení a mohli
pomoci svým blízkým, připravila
Veselá kavárna kurz první pomoci
pro rodiče.

Kurz první pomoci se koná
ve středu 3. 6. 2015 od 17 hod. ve Ve-
selé kavárně a je věnován všem,
kteří se chtějí naučit správně po-
skytnout první pomoc dětem i do-
spělým. Kurz obsahuje nejdůleži-
tější postupy první pomoci. Po jeho
absolvování budete umět pomoci
při nejzávažnějších akutních sta-

vech přímo ohrožujících pacienta
na životě. Kurz je zaměřen na akut-
ní stavy u dětí od novorozeneckého
věku do dospělosti.

Každý účastník obdrží certiikát
o absolvování kurzu. Délka kurzu
je přibližně 2,5 hodiny. Podrobnější
informace najdete na www.vesela-
-kavarna.cz.

U dětských pacientů se vyskytují
různá onemocnění a úrazy, vyžadu-
jící specifickou první pomoc. Každý
z nás se může dostat do situace, kdy
bude jeho dítě potřebovat rychlou
a účinnou pomoc do příjezdu zá-
chranné služby. A to Vás na kurzu
naučíme!

Konečně je tu opravdové jaro
a s ním se jako každý rok otevřely
brány do druhohor ve všech z 5 Dino-
Parků v České republice.

Znovu se tak zpřístupňuje dob-
rodružná cesta do druhohor mezi
statickými i robotickými modely
dinosaurů v životních velikostech
v přírodních dekoracích, s dětský-
mi atrakcemi i naučnými stezka-
mi.

DinoParky vstupují do sezóny
2015 s mnoha úpravami a vylepše-
ními! Nádherné nové scény a mo-
dely dinosaurů, stejně tak i pro-
pracované dekorace připomínající

druhohorní přírodu čekají na své
odvážné a zvídavé návštěvníky.

I v letošním roce zůstávají ceny
vstupenek do DinoParků beze
změn. www.dinopark.cz

Prvnípomoc jev létědůležitá!

NOVÁSEZÓNAVDINOPARKUJETADY!



B-23330-01 diva-

dlo Radost

Milí diváci, návštěvníci Divadla Radost! Industriální stezka v Areálu KUKLA
Blíží se prázdniny a s nimi i další Ra-

dostné letní večery, kterými se Vám
pokusíme zpříjemnit volné letní dny.
Po úspěšných a vyprodaných komedi-
ích Lumpacivagabundus, Tingl-Tangl
a Hnízdečko a šunkofleky, které
jsme pro Vás hráli v letech minulých,
jsme připravili další skvělou inscena-
ci, která zcela jistě opět zaplní naši
Letní scénu Radosti.
Hadrián z Římsů je snad nejznáměj-

ší veselohra českého prozaika, básní-
ka a především dramatika první polo-
viny devatenáctého století, po právu
nazývaného „otcem české veselohry“.
K pokladům dramatické tvorby beze-
sporu patří jeho schopnost lehké pa-
rodie nejrůznějších témat, (zde např.
ve své době oblíbené „rytířské hry“.)
Zápletka je postavena na několi-

kanásobné záměně osob. Za titulní
postavu, poněkud neduživého rytíře,
vyslaného svým otcem za nevěstou,
se vydávají další dvě osoby, každá
z trochu jiného důvodu. Paradoxem
je, že ten pravý Hadrián je považo-
ván za nejméně důvěryhodného. Pro-
stě řečeno, Klicpera umně rozehrává
úsměvný, naivní, stylizovaný a ko-
mický příběh s rafinovaným koloto-
čem úskoků, zápletek, humorných
situací a motivů.
„Nejlepší Klicperovy hry - to je sa-

tira, smích a pohoda“. Věřme, že citát
z akademických dějin českého diva-
dla bude platit i pro nejnovější insce-
naci Radosti.

Dodejme jen, že v případě nepřízni-
vého počasí bude představení uvede-
no na Velké scéně Radosti a že, pokud
se nedostanete na premiéru 27. červ-
na ve 20 hodin, jste srdečně zváni
na prázdninové reprízy ve dnech 5.,
6., 27. a 28. srpna, se začátky vždy
ve 20 hodin.
Pro diváky je k dispozici parkoviště

ve dvorním traktu divadla.
Před začátky představení můžete

navštívit Muzeum loutek Radosti, kde
je pro Vás připravená nová expozice
s názvem „Z pohádky do pohádky“.
Věříme, že se budete i letos v létě

dobře bavit v Radosti!
www.divadlo-radost.cz

Už jste někdy měli možnost vidět
bývalý černouhelný důl z dob Ra-
kouska-Uherska z ptačí perspektivy?
Takový zážitek nabízí Permonium®,
zábavní park s příběhem nejen pro
děti. Několik zajímavých lanových
aktivit s různou náročností doplňují
místo pro jednodenní výlety spojené
s poznáním a zábavou.
Nejen milovníci industriální ar-

chitektury, ale všichni dobyvatelé
cílů bez rozdílu věku se sklonem
k aktivní zábavě, se mohou v Areá-
lu KUKLA vydat po stopách vzniku
černého uhlí od pravěku až do sou-
časnosti. Formou interaktivní hry
Magic permon, v níž zvítězit není
vůbec snadné, musí prokázat své
vědomosti, zručnost, i fyzickou
zdatnost. O to více láká tato uni-
kátní hra rodiny s dětmi, dospělác-
ké týmy i individuální soutěživce.
Musí zdolat překážky v podobě Pa-
voučí pasti, Industriální stezky, Sál-
pony, Škrtí lanovky, aj. Že nevíte,
o co jde? Nezbývá, než si zažít vše
na vlastní kůži a získat netradiční
odměnu, kterou nikde jinde než
v zábavním parku Permonium® ne-
najdete.
Pro návštěvníky, kteří naopak

preferují pohodově strávený čas,
nabízí Areál KUKLA, jehož podoba
pochází z let 1913, pouze samotnou
prohlídku těžní věže V této kultur-
ní památce se do výšky 41m se do-
stanete panoramatickým výtahem

nebo vnějším historickým točitým
schodištěm. V jednotlivých patrech
najdete spoustu zajímavostí- expo-
náty Technického muzea v Brně,
kostelní hodiny, funkční maketu
pohádkového dolu Radíšek, plecho-
vé obrazy fotografa Tino Kratochvi-
la, muzeum oslavanských pověstí
i výstavu : “Jak se dříve svítívalo…“.
Vůně čerstvě upečených buchtiček
linoucí se z Kavárny ve věži a capu-
ccino s velkou mléčnou pěnou Vaši
pohodu strávenou v Areálu KUKLA
jen příjemně podtrhnou. Pokud při
tom narazíte na ženicha s nevěstou
s přilbami na hlavách, není to nic
neobvyklého. Patří to ke Geniu Loci
Areálu KUKLA, který se citlivou
rekonstrukcí provedenou v letech
2010-2013 proměnil v drahokam
hornické historie.

Areál KUKLA, Padochovská 31,
Oslavany, Brno-venkov,

www.permonium.cz

Statutární mûsto Brno dotuje provoz Divadla Radost, pfiíspûvkové organizace

D i v a d l o R a d o s t , B r a t i s l a v s k á 3 2 , t e l . : 5 4 5 3 2 1 2 7 3 , www . d i v a d l o - r a d o s t . c z

Muzeum loutek

©
D

E
SI

G
N

P
E

T
R

K
O

N
E

Č
N

Ý
,

C
O

N
Y

C
Z

,
s.

r.
o

.
•

FO
T

O
JE

F
K

R
A

T
O

C
H

V
IL

dosti

Nav˘stavu

O MALENCE
H. CH. Andersen | reÏie Zoja Mikotová

T¤I POHÁDKY PRO RO·TÁKY
Vlastimil Pe‰ka | reÏie Vlastimil Pe‰ka

U·ATÁ POHÁDKA
Vlastimil Pe‰ka | reÏie Vlastimil Pe‰ka

nebo na pohádku?

| z á bava |komerční příloha středa 27. května 2015 12



Ohňostrojná přehlídka Ignis Brunensis
začíná nad Špilberkem

Expozice nazvaná Vulcana-
lia provází návštěvníka his-
torií ohňostrojného řemesla
od vynálezu střelného pra-
chu, prvních ohňostrojných
efektů a komponovaných
ohňostrojů až po současné
ohňové show. Část expozice
je věnována i tradici brněn-
ských ohňostrojů. V období
baroka byly ohňostroje ob-
líbenou kratochvílí, proto
byly u jejich příležitosti
tištěny podrobné popisy oh-

ňostrojů, jakési předchůdce
programů, i s vyobrazeními
v podobě mědirytin. Podob-
né tisky se zachovaly ke čty-
řem velkým brněnským
ohňostrojům, které probí-
haly při oslavách různých
významných událostí, na-
příklad zasedání zemského
sněmu, sňatku členů panov-
nického rodu Habsburků či
narození císařského potom-
ka. Ze Špilberku byl také
například odpalován v roce

1767 ohňostroj oslavující
skutečnost, že se císařov-
na Marie Terezie uzdravila
z neštovic.

Milovníci ohňostrojů mo-
hou na výstavě obdivovat
modely historických od-
palovacích systémů a další
související historické arte-
fakty. Prostřednictvím do-
bových dokumentů a vyob-
razení si lze připomenout
významné ohňostroje, jako
byl například ohňostroj
v Londýně v roce 1749, pro
který skládal hudbu Georg
Friedrich Händel. Vznik-
la tak světoznámá Hudba
k ohňostroji. Nechybí ani
artefakty Furtenbachova
barokního divadla, které
v rámci představení pou-
žívalo ohňostrojné efekty.
Prostřednictvím působi-
vých fotografií je zastou-
pena i brněnská přehlídka
Ignis Brunensis.

Letošní zahajovací ohňo-
stroj připomíná 210. výročí
bitvy u Slavkova. Tvůrci se
nechali inspirovat šiková-
ním vojsk, bitevní vřavou,
válečnými zvony a poslé-
ze i ponurou atmosférou
po bitvě. Ohňostroj byl
komponován na Čajkovské-
ho 5. symfonii zvanou Pa-
tetická. Kvůli ohňostroji je
potřeba počítat s určitými
omezeními; již od 16 hodin
bude uzavřen průchod oko-
lo dělového bastionu v již-
ním křídle hradu, otevírací
doba expozic hradu však
zůstává nezměněna. Park

pod Špilberkem se pro ve-
řejnost uzavře v osm večer,

zpřístupněn bude až druhý
den ráno.

I letos se na hradě Špilberku uskuteční hned dva ohňostroje
v rámci přehlídky Ignis Brunensis. Zahajovací ohňostroj na-
zvaný „Slavkovské slunce“ si budou moci Brňané vychutnat
již zítra v půl jedenácté večer. Díky své poloze nad městem
je hrad Špilberk oblíbeným místem ohňostrůjců již po stale-
tí, proto není překvapením, že přímo na hradě se lze sezná-
mit i s historií ohňostrojů.

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

AUTOBUSEM
KEHIDAKUSTÁNY

KEHIDA TERMÁL HOTEL****

3x ubytování s polopenzí, neomez. vstup do term. lázní,
zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

25. 09. – 28. 09. 2015
14. 11. – 17. 11. 2015

5.790,- os. ve 2lůžk. pokoji

| z á bava |komerční příloha středa 27. května 2015 13



www.metro.cz TIPY středa 27. května 2015 14

Brňáci ztrácejí
klíče i míchačky

Otevřením výstavy
Starobrno podmik-
roskopem začal
plný provoz zrekon-
struované Pivovar-
ské restaurace na
Mendlově náměstí.

Až do konce června si hosté
mohou prohlédnout unikát-
ní sérii snímků, která vznikla
díky spolupráci pivovaru Sta-
robrno s výrobcem elektrono-
vých mikroskopů, firmou
FEI. Soubor dvaceti exponátů
představuje pivo v nezvyk-
lém pohledu. Na obrazech je
tu k vidění třeba pyl chmelu
nebo 5000krát zvětšené pivní
kvasinky. „Všechny vystave-
né obrazy vznikly v našem br-
něnském technologickém
centru ze vzorků přímo z pi-
vovaru. Výstava tak propoju-
je dva obory, které mají
v Brně dlouhou a úspěšnou
tradici: pivovarnictví a elek-
tronovou mikroskopii,“ říká
generální ředitel FEI Czech
Republic Jiří Očadlík.
Pivovarská restaurace

v květnu kromě výstavy spus-
tila také gastronomický kon-
cept Beer and Food, který
předvádí netradiční skloube-
ní surovin pro výrobu piva
a jídla. Nyní projekt běží for-
mou menu na objednávku,
kdy Starobrno Pivovarská re-
staurace nabízí výběr ze čtyř
verzí s výkladem pivního
sommeliéra. „V červenci
bude pro hosty připraven zce-
la nový jídelní lístek, kde se
představí nové recepty specia-
lit studené i teplé kuchyně.
Lákadlem v letních měsících
bude třeba i pivní zmrzlina,“
říká provozovatel Starobrno

Pivovarské restaurace Josef
Blaštík.
Za novým vzhledem interi-

éru Pivovarské restaurace sto-
jí architekt Igor Valachovič.
Jeho rukopis nese také nedáv-
no otevřená restaurace Na
Knoflíku nebo Kometa pub
arena v suterénu hokejové
haly.

Je tomu něco málo přes rok,
kdy byl na dispečinku hasičů
ohlášen požár na vysokoškol-
ských kolejích ve Vinařské
ulici. Evakuováno bylo přes
300 studentů, dva byli odveze-
ni do nemocnice. Masaryko-
va univerzita nechala celý
blok opravit tak, aby koleje
odpovídaly aktuálním proti-

požárním opatřením. „Máme
tu nové detektory kouře, kte-
ré jsou napojeny na recepci.
Vmomentě, kdy požár vznik-
ne, přijde okamžitě signál re-
cepční a ta uvědomí studenty
a hasiče,“ řekla mluvčí Masa-
rykovy univerzity Tereza Foj-
tová. Každý pokoj je také vy-
baven novými hasičskými pří-

stroji, které se samozřejmě
nacházejí také na chodbě.
U všech pokojů byly vymě-

něny také vstupní dveře. Ty
nové jsou vybaveny systé-
mem automatického zavře-
ní, což také přispívá k požár-
ní ochraně. Případný požár
by se díky nim tak rychle neší-
řil. Kromě nových opatření

byl celý blok A 1 zrekonstruo-
ván. „Odstraněno bylo
umakartové obložení na
chodbách a celkovou promě-
nou prošly také umakartové
koupelny,“ dodala Fantová.
Jediné, co zůstalo stejné, jsou
samotné pokoje. Tedy kromě
těch vyhořelých. „Celá rekon-
strukce vyšla na 40 milionů

korun a celá byla hrazena z fi-
nančních rezerv univerzity,“
řekla Fantová. Oprava dalších
bloků kolejí se zatím neplá-
nuje. Zejména proto, že na ni
nejsou peníze. Pokoje v opra-
venémbloku jsou pro studen-
ty o 8 korun na noc dražší.
Místo v nich najde čtyři sta
studentů. BARBORA ČAPKOVÁ

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Koleje. Po požáru se otevřely, mají nový kabát

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Až do konce června si hosté Pivovarské restaurace mohou u piva prohlédnout unikátní sérii snímků o zlatavémmoku. METRO

Kapacita

636
Pivovarská restaurace na
Mendlově náměstí v Brně má
kapacitu 286 míst. Na nově
opravenou terasu se vejde
přes 350 hostů, což by z ní
podle provozovatelů mělo
dělat největší restaurační
terasu na celé Moravě.

Výstava v pivovaru ukáže
pivo pod mikroskopem

Interiér restaurace

Pozornost v Pivovarské
restauraci poutají tři pěti-
metrové lustry, každý z nich
je složený z 350 pivních lahví.

● Další raritou je katedrální
patnáct metrů dlouhý výčep
s šestnácti kohouty.

● V interiéru zaujme také
skleněné pivní hospodářství
s tanky.



nabízíme

elekromateriál
a svítidla

více jak 500 typů svítidel skladem, poradenství při výběru

sHoWroom svítidel
interiérová - designová - koupelnová - kuchyňská

venkovní - vestavná - užitková

instalační a spojovací materiál - kabely a vodiče - elektroinstalační roZvaděče
hromosvody a pospojení - vypínače a Zásuvky - svítidla a žárovky

led sortiment - jističe a pojistky - ZabeZpečovací systémy

brno-Horní Heršpice
kšírova 701/255, 619 00 brno
tel.: 543 538 850
e-mail: brno@elkov.cz
provozní doba:
po–pá: 630–1630

brno-Řečkovice
gromešova 25, 621 00 brno
tel.: 515 511 504
e-mail: reckovice@elkov.cz
provozní doba:
po–pá: 700–1700

w w w . e l k o v . c z

ELKOV elektro

16 poboček po celé čr



www.stavo-plast.cz

PLASTOVÁ A HLINÍKOVÁ OKNA
VÝROBA A MONTÁŽ VČETNĚ ZEDNICKÉHO ZAPRAVENÍ

Garance kvality, stability a záruky irmou s 23 letou tradicí.
Využijte nejnižší ceny na trhu přímo od výrobce.

Brno, Kounicova 67
tel.: 538 711 766, okna@stavoprojekta.cz

Brno-Moravany, Modřická 72
tel.: 538 711 722, okna@stavoprojekta.cz

kalkulace online

zasklení lodžií stropní sušáky

design imitace hliníku

zdvižně posuvné dveře interiérové dveře

zimní zahrady žaluzie plissé

eshop
!NOVINKA!

800 313 000

Hodonín, Štefánikova 60
tel.: 538 711 745, hodonin@stavoprojekta.cz

Břeclav, Lidická 3007
tel.: 538 711 783, breclav@stavoprojekta.cz

design imitace dřeva

Nabídky
zdarma!

ENERGY
okna z proilu Inoutic Eforte A++

A+KOMFORT
okna z proilu Inoutic Prestige

AKLASIK
okna z proilu Inoutic Arcade

Akce platí pouze pro fyzické osoby při objednávce okna s montáží.
Akce se vztahuje na parapety v barvách: hnědá (RAL 8017), bílá
(RAL 9010) a stříbrná (RAL 9006). Platnost akce do 30. 6. 2015.

HLINÍKOVÉ
PARAPETY
ZDARMA

Ke každému oknu
venkovní ohýbané

Plánujete stavbu či
rekonstrukci Vašeho
rodinného domu?
Chcete modernizovat
Váš byt? Pak určitě
přemýšlíte, jaká vybrat
okna, dveře, prosklené
stěny nebo posuvné
dveře na balkón,
terasu, případně
zahradu.

Kromě výběru materiálu byste
také měli zvážit, jak barevně
sladit výplně otvorů s exte-
riérem a interiérem Vašeho
domu či bytu. Dnes již neplatí,
že plastová okna jsou pouze
v bílé barvě. S jistotou si mů-
žete zvolit plastový proil pro
jeho vynikající tepelně technic-
ké vlastnosti a přitom požado-
vat povrchovou úpravu imitace
dřeva nebo imitace hliníku. Je
již pouze na Vás, v jakém stylu
a v jaké barvě daný proil zvolí-
te. Nezapomeňte také, že dneš-
ní trh již nenabízí pouze okna
a klasické dveře. Velice žádané
jsou v poslední době plastové
a hliníkové posuvné dveře,
které neuvěřitelně prosvětlí celý
pokoj, umožní Vám přirozený
přechod z obytného prostoru
do exteriéru a podtrhnou ele-
ganci celého Vašeho domu.

I okna mohou ladit s interié-
rem Vašich pokojů
V dnešní době jsou většinou
volena plastová okna, která

poskytují vynikající tepelně
technické vlastnosti a součas-
ně jsou oproti starým oknům
nenáročná na údržbu. Každý,
kdo měl stará dřevěná okna,
jistě rychle rád zapomene
na jejich opalování, násled-
né natírání, často hnijící rámy
a ruce plné zadřených třísek
přijejichumývání.Ipřestatosamá
pozitiva se v praxi můžete setkat
s domněnkou, že plastová okna
jsou pouze bílá a to některé lidi
odradí od jejich koupě. Firma
STAVOPROJEKTA stavební
irma, a.s. Vám nabízí něko-
lik způsobů povrchové úpravy
plastových oken, u kterých si
můžete vybrat z velkého množ-
ství barev včetně povrchu,
který imituje barvu a struk-
tury dřeva, případně hliníku.
Dnešní technologie jsou již na-
tolik vyspělé, že si můžete zvolit
vnitřní stranu proilu například
v barvě imitace mahagonu, kte-
rá Vám bude ladit s nábytkem
v obývacím pokoji, a venkovní
stranu v barvě zlatého dubu,
která Vám naopak bude la-
dit s barvou omítky Vaší fa-
sády. Nemusíte se přitom
obávat, že při otevření okna
na Vás zasvítí bílý proil. Zde
irma STAVOPROJEKTA vy-
užívá tzv. probarvení proilu
v barvě blízké barvě dekoru dře-
va Vámi zvoleného.
Pro ty, kteří preferují chladněj-
ší, kovové barvy, irma nabízí
povrchovou úpravu Titanium
Plus. Jedná se o aluminiovou
povrchovou úpravu s metalic-

kým leskem, který vzniká díky
částicím speciálního pigmentu,
které odrážejí světlo a dodávají
tak oknu charakteristický kovový
vzhled. Tato povrchová úprava
je vynikajícím doplňkem nejen
moderní fasády, ale i zajímavým
a přitažlivým řešením průčelí
starších budov.
Aby vzhled Vašich nových oken
byl dotažen k dokonalosti, mů-
žete sladit i barvu vnitřních
a vnějších parapetů s barvou
Vašich oken. Vhodně zvolená
barva oken, dveří i parapetů do-
tvoří vzhled interiéru i exteriéru
Vašeho domu.

Přirozený přechod
z obytného prostoru
do exteriéru
Zvažujete jak provést přechod
z domu či bytu na balkón, te-
rasu nebo zahradu? Klasické
dveře Vám přijdou příliš jed-
noduché až fádní? Pak právě

pro Vás jsou určeny posuv-
né dveře, které Vám umožní
naprosto přirozený přechod
například z obývacího pokoje
na zahradu. Posuvné dveře
mají nízký práh a manipula-
ce s nimi je velmi snadná díky
unikátní kombinaci kartáčového
a gumového těsnění. Dojde tak
ke zvýšení Vašeho životního
komfortu a současně budou spl-
něny i Vaše požadavky na pro-
světlený prostor. Volit můžete
jak plastové, tak hliníkové proily
ve dvoukřídlé, trojkřídlé a do-
konce i čtyřkřídlé variantě. I zde
můžete volit ze široké nabídky
barev plastových posuvných
dveří, včetně imitace dekoru
dřeva a imitace hliníku Titanium
Plus.

Estetický, jednoduchý a při-
tom praktický detail
I detaily hrají velkou roli
při celkovém estetickém do-

jmu Vašich pokojů. Proto,
v souladu se současnými tren-
dy, je nutné, aby byl celý me-
chanismus okna co nejméně
viditelný. Panty a jiné prvky
kování mohou narušit harmonii
aminimalistickou linii okna.Nové
standardy v tomto ohledu určují
okna se skrytým kováním.
Panty jsou skryté, nejsou vidět
krytky, a nic tak neruší dokonalý,
ušlechtilý vzhled okna. Hladký
povrch okna bez vystupujících
a trčících prvků šetří čas i bě-
hem jeho mytí a údržby. Pokud
zvolíte u Vašich oken a dveří
skryté kování, sami pak jistě
oceníte, jak takový detail do-
káže podtrhnout eleganci okna
a současně být praktický.

STAVOPROJEKTA stavební
irma, a.s. je nejen spolehlivým
výrobcem a dodavatelem plas-
tových a hliníkových otvorových
výplní, ale především komplex-
ním specialistou pro regenerace
bytových domů již s 23 letou
tradicí. Svým klientům poskytuje
nejen služby v podobě dodávky
otvorových výplní a stavebních
prací, ale také projekční činnost
a vneposlední řadě i poradenství
sinancovánímstavebníchúprav
a zajištěním různých státních
podpor. Navštivte proto co nej-
dříve některou z našich poboček
v Brně, Břeclavi, Hodoníně nebo
Tišnově. Tým našich specialistů
je připraven s Vámi regeneraci
Vašeho domu připravit, nastar-
tovat i realizovat.

Načerpejte inspiraci. Nejnovější designové
trendy v oblasti plastových výplní otvorů.


